HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN PHÙ YÊN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 25/2015/NQ-HĐND                      Phù Yên, ngày 25 tháng 12  năm 2015
NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu, chi ngân sách năm 2016
Huyện Phù Yên

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN PHÙ YÊN

KHÓA XIX - KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ, về việc ban hành quy chế xem xét, quyết định dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương;

Căn cứ quyết định số 3088/QĐ-UBND ngày  10 tháng 12 năm 2015 của UBND tỉnh Sơn La, về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2016;

 Xét tờ trình số 403/TTr - UBND ngày 07 tháng 12 năm 2015 của UBND huyện Phù Yên, về việc Ban hành Nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách  năm 2016, Báo cáo thẩm tra số 345/BC-KTNS  ngày 16 tháng 12 năm 2015 của Ban kinh kế Ngân sách - HĐND huyện về việc thẩm tra lĩnh vực kinh tế - Ngân sách tại kỳ họp thứ 11 - HĐND huyện Phù Yên  khoá XIX và tổng hợp ý kiến thảo luận của các vị đại biểu HĐND huyện,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Dự toán thu, chi ngân sách năm 2016 gồm các nội dung sau:

	A.
	Tổng thu NS nhà nước năm 2016
	553.316
	triệu đồng

	I.
	Thu trợ cấp cân đối ngân sách tỉnh
	477.716
	triệu đồng

	1.
	Thu trợ cấp cân đối thường xuyên
	475.536
	triệu đồng

	2.
	Thu trợ cấp cân đối CTMT
	2.180
	triệu đồng

	II.
	Thu Ngân sách trên địa bàn
	75.600
	triệu đồng

	1.
	Thu Quốc doanh
	50
	triệu đồng

	2.
	Thuế công thương nghiệp ngoài QD
	47.000
	triệu đồng

	3.
	Thu phí, lệ phí
	1.500
	triệu đồng

	4.
	Thu phí trươc bạ
	8.400
	triệu đồng

	5.
	Thu cấp quyền sử dụng đất
	5.500
	triệu đồng

	6.
	Thuế thu nhập cá nhân
	2.630
	triệu đồng

	7.
	Thu tiền thuê đất
	345
	triệu đồng

	8.
	Thuế sử dụng đất phí nông nghiệp
	75
	triệu đồng

	9.
	Thu khác ngân sách
	10.100
	triệu đồng

	B.
	Tổng chi Ngân sách năm 2016
	547.771
	triệu đồng

	I.
	Chi đầu tư XDCB - CTMT
	21.262
	triệu đồng

	1.
	Chi đầu tư XDCB
	19.082
	triệu đồng

	2.
	Chi  chương trình MT địa phương
	2.180
	triệu đồng

	II.
	Chi thường xuyên
	526.509
	triệu đồng

	1.
	Chi sự nghiệp kinh tế
	17.569
	triệu đồng

	2.
	Chi sự nghiệp Giáo dục và Đào Tạo
	300.871
	triệu đồng

	3.
	Chi Sự nghiệp Y tế - Phòng chống dịch
	25.307
	triệu đồng

	4.
	Chi sự nghiệp Văn hoá - Thể Thao
	2.835
	triệu đồng

	5.
	Chi sự nghiệp Truyền thanh-Truyền hình
	2.805
	triệu đồng

	6.
	Chi đảm bảo xã hội
	26.656
	triệu đồng

	7.
	Chi quản lý hành chính
	125.969
	triệu đồng

	-
	Chi huyện uỷ
	7.375
	triệu đồng

	-
	Chi kinh phí hoạt động ban chỉ đạo 2118
	140
	triệu đồng

	-
	Chi quản lý nhà nước cấp huyện
	12.170
	triệu đồng

	-
	Chi  Kinh phí  sinh hoạt phí  HĐND
	215
	triệu đồng

	-
	Chi Kinh phí hoạt động  HĐND
	610
	triệu đồng

	-
	Kinh phí bầu cử
	1.000
	triệu đồng

	-
	Chi khối dân
	4.475
	triệu đồng

	-
	KP thực hiện Đề án cải cách hành chính
	1.200
	triệu đồng

	-
	Kinh phí ban chỉ đạo nông thôn mới
	150
	triệu đồng

	-
	Kinh phí ban chỉ đạo 2968
	100
	triệu đồng

	-
	Kinh phí phổ biến tuyên truyền pháp luật
	100
	triệu đồng

	-
	KP triển khai phần mềm quản lý hộ tịch hộ khẩu
	167
	triệu đồng

	-
	Chi thường xuyên ngân  sách cấp xã
	98.267
	triệu đồng

	8.
	Chi Trung tâm Chính trị
	2.160
	triệu đồng

	9.
	Chi An ninh Quốc phòng
	11.135
	triệu đồng

	10.
	Chi khác ngân sách
	851
	triệu đồng

	11.
	Dự phòng ngân sách huyện
	8.014
	triệu đồng

	12.
	Dự phòng ngân sách xã
	2.337
	triệu đồng

	C.
	Dự toán chi tăng thu
	3.600
	triệu đồng

	D.
	Dự toán điều tiết Ngân sách tỉnh
	1.945
	triệu đồng

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

Đ. Giải pháp thực hiện.

1. Thu ngân sách.

Thực hiện điều hành nhiệm vụ thu ngân sách theo tiến độ như dự toán, triển khai thực hiện tốt Luật thuế, Luật quản lý thuế. Thực hiện tốt chính sách đảm bảo môi trường kinh doanh ổn định, nâng cao hiệu quả kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ cá nhân, tạo nguồn thu ổn định, bền vững. Đảm bảo thu đúng thu đủ, thu kịp thời các khoản thu phát sinh trong năm vào ngân sách Nhà  nước.

Tập trung giải pháp chống thất thu ngân sách, đặc biệt là thu nợ đọng tại các doanh nghiệp, rà soạt lại tiền thuê đất của doanh nghiệp. Thực hiện tốt công tác quản lý các nguồn thu từ kinh doanh công thương nghiệp - dịch vụ ngoài quốc doanh, tăng cường phân cấp quản lý thu, uỷ nhiệm thu cho xã, phường, thị trấn nhằm nâng cao trách nhiệm và tạo tính chủ động, tích cực của cấp chính quyền cơ sở trong quản lý các khoản thu phát sinh trên địa bàn.

 Quản lý và khai thác các nguồn thu từ đất, đẩy mạnh công tác quy hoạch, công khai quy hoạch, quản lý sau quy hoạch sử dụng đất theo tinh thần Chỉ thị số 09/2007/CT-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ, tổ chức tốt công tác đấu giá quyền sử dụng đất, nhằm tăng nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng từ nguồn thu cấp quyền sử dụng đất, thuê đất.

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành nâng cao hiệu quả thu Ngân sách nhà nước, cam kết thực hiện các giá trị Minh Bạch - Chuyên nghiệp - Liêm chính - đổi mới, hạn chế nợ đọng thuế, chống thất thu thuế, phấn đấu thực hiện hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu NSNN, nhằm góp phân thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đảng bộ huyện.

 Thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục để nâng cao sự hiểu biết và tự giác kê khai thực hiện nghĩa vụ thuế với nhà nước. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát và sử lý nghiêm minh các trường hợp vi phạm kê khai không đúng, không đủ để gây thất thoát thuế đối với nhà nước.

 Tập trung thực hiện chống thất thu ngân sách, đặc biệt là thu nợ tồn đọng tại các doanh nghiệp, thực hiện tốt quản lý thu từ kinh doanh công thương nghiệp - dịch vụ ngoài quốc doanh, tăng cường phân cấp nguồn thu cho cơ sở, ủy nhiệm thu cho xã và thị trấn nhằm nâng cao trách nhiệm, chất lượng chủ động tích cực của cấp chính quyền cơ sở trong quản lý thu và các khoản phát sinh thu trên địa bàn.

 Thực hiện tốt các chính sách về miễn giảm thu theo quy định của chính phủ và HĐND tỉnh.

Các cấp các ngành chủ động đề ra các biên pháp nhằm quản lý chặt chẽ, tổ chức thu có hiệu quả các nguồn thu từ phí, lệ phí, thu khác ngân sách, nguồn thu trong các đơn vị hành chính sự nghiệp.

Tăng cường sự giám sát của nhân dân về sử dụng các khoản thu phí, đóng góp của nhân dân.

2. Chi ngân sách
 Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành luật trong lập, thẩm định, phê duyệt, phân bổ dự toán, quản lý sử dụng kiểm soát chi và quyết toán kinh phí ngân sách, kiểm toán ngân sách đảm bảo nguyên tắc dân chủ công khai minh bạch trong quản lý tài chính ngân sách, thủ trưởng các cơ quan đơn vị dự toán thực hiện quyền quyết định chi và chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyết định chi ngân sách của mình quản lý.

 Thực hiện triệt để tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước thực hiện công khai tình hình quản lý sử dụng ngân sách của các cấp, các ngành, các đơn vị dự toán tập trung vào các nội dung theo chỉ đạo của chính phủ, mua sắm, sửa chữa tài sản, sử dụng ô tô sửa dụng trụ sở, chi tiếp khách, hội nghị, sử dụng xăng dầu, điện chiếu sáng,... các cấp ngân sách các đơn vị hành chính, sự nghiệp phải thực hiện tiết kiệm tối thiểu 10% chi thường xuyên (không bao gồm chi lương các khoản có tính chất lương) theo quyết định của chính phủ.

 Các trường tự chủ của sự nghiệp giáo dục và sự nghiệp y tế, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các cơ quan trực thuộc UBND huyện, khối Đảng, khối dân tiếp tục thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý theo Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2005; Nghị định số 117/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2013 về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 130; Nghị định số 16/2005/NĐ-CP  ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ. Đảm bảo thực hiện tốt quy chế dân chủ trong cơ quan đơn vị mình.

 Tăng cường công tác quản lý đầu tư từ ngân sách nhà nước theo tinh thần chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15 tháng 10 năm 2011, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ,  chấn chỉnh công tác lập dự án bố trí kế hoạch vốn, quản lý đầu tư, khắc phục bố trí vốn dàn trải và các dự án kéo dài, kiện toàn các chủ đầu tư, ban quản lý dự án theo quy định của Chính phủ, rà soát và có biện pháp nâng cao năng lực thi công, đảm bảo chất lượng công trình của các nhà thầu, triển khải thực hiện tốt quy chế giám sát đầu tư của cộng đồng theo quyết định 80/QĐ-TTg ngày 18 tháng 4 năm 2005 của Thủ tướng Chính phủ.

 Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm soát hoạt động tài chính của các xã, thị trấn các đơn vị dự toán, tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát cộng đồng của nhân dân nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp ngân sách, chủ tài khoản các đơn vị dự toán, các xã, thị trấn trong công  tác quản lý, điều hành ngân sách.

 Thực hiện tốt Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2006 của Chính phủ, về quy định bồi thường thiệt hại, xử lý kỷ luật, xử phạt hành chính trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị định số 107/2006/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2006 và Nghị định số 103/2007/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2007 của Chính phủ, về quy định sử lý trách nhiệm đối với người đứng đầu cơ quan tổ chức đơn vị xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị do mình quản lý phụ trách.
Điều 2. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày HĐND huyện thông qua.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, các vị đại biểu HĐND huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
 Nghị quyết này đã được HĐND huyện Phù Yên khoá XIX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2015./.
Nơi nhận:                                                                        CHỦ TỊCH

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Sơn La;

 - Các Ban HĐND tỉnh Sơn La;

- Văn phòng HĐND,UBND tỉnh Sơn La;                                                                (Đã ký)
- Sở Tài chính Sơn La;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Sơn La;

- Sở Tư pháp tỉnh Sơn La;

- TT Huyện uỷ ,HĐND-UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khoá XIX;                                                           Cầm Thanh Lâm
- Lãnh đạo văn phòng HĐND-UBND huyện;
- HĐND- UBND các xã , thị trấn;

- Lưu VP.

PAGE
5